
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III- Ambito Territoriale di Potenza 
 

PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza          ℡ Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

AREA IV – Gestione Personale della Scuola  
U.O. n. 6 – Scuola Secondaria di II grado 

 

LA DIRIGENTE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante il "Testo Unico delle 

disposizioni legislative in materia di istruzione" e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 124/1999, recante disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico; 
VISTO il Decreto Legge 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni 

all’articolo 4 della Legge 3 maggio 1999, n. 124 e all’articolo 1, comma 107, 
della Legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie 
provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di 
supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

VISTA la O.M. 60 del 10 luglio 2020 con la quale sono state indette le procedure di 
istituzione delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, 
commi 6- bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle 
relative supplenze per il personale docente ed educativo; 

VISTA la nota del Ministero prot. 26841 del 05/09/2020 relativa a “Anno scolastico 
2020/2021 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale 
docente, educativo ed ATA”, la quale dispone che per i soggetti privi di 
abilitazione inseriti nella I fascia delle GPS  in forza di provvedimenti cautelari 
emessi dalla magistratura è previsto che «All’atto della sentenza di merito, che 
accerta l’assenza del valore di abilitazione del titolo posseduto, gli Uffici procederanno 
all’esclusione dalle predette fasce e alla ricollocazione del soggetto, ove ovviamente in 
possesso del relativo titolo di studio, nelle corrispettive II fasce GPS e III fasce GI, 
secondo modalità che saranno successivamente rese note»; 

VISTO il decreto dello Scrivente prot. 388 del 19/09/2020 di ripubblicazione delle 
graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive della provincia di 
Potenza – posto comune e sostegno - del personale docente della scuola 
secondaria di I e II grado valevoli per il biennio 2020/2021 e 2021/2022; 

CONSIDERATO che i docenti GALLO Anna, LIOI Donata Serafina e NICODEMO Giuseppe 
sono stati inseriti nelle GPS prima fascia in virtù della Ordinanza del TAR 
Lazio n. 4941/2017 RG n.7802/2017; 

PRESO ATTO  della Sentenza del Tar Lazio n. 3396/2021 del 19/03/2021 RG 7802/2021 che 
respinge il ricorso dei ricorrenti in quanto il diploma ITP non ha valore 
abilitante; 

VISTO il decreto dello Scrivente prot. 250 del 03/05/2021 con il quale è stata disposta 
l’esclusione dalle GPS di prima fascia prevista dall’O.M. n.60/2020 della 
provincia di Potenza dei docenti GALLO Anna, LIOI Donata Serafina e 
NICODEMO Giuseppe; 

VISTA  la richiesta dei docenti LIOI Donata Serafina, prot.7099 del 27/05/2021, 
NICODEMO Giuseppe, prot. 7065 del 26/05/2021 e GALLO Anna, prot.6496 
del 14/05/2021 di ricollocazione nelle corrispettive II fasce GPS e III fasce GI; 

CONSIDERATO il decreto di verifica e convalida dei titoli e servizi dell’IIS “Gasparrini” di 
Melfi assunto al prot. 8203 del 18/06/2021 relativo alla docente LIOI; il 



 Ministero dell’Istruzione                              USR per la Basilicata - Ufficio III - A.T. Potenza 

Pag. 2 a 2 

 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza          ℡ Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

decreto dell’IIS “Battaglini” di Venosa prot.15538 dell’11/12/2020 relativo al 
docente NICODEMO e il decreto dell’IPSIA “Giorgi” di Potenza prot.11865 
del 15/10/2020 relativo alla docente GALLO; 

RITENUTO  necessario procedere alla ricollocazione dei docenti suindicati nelle GPS di 
seconda fascia, così come indicato dalla nota del Ministero prot. 26841 del 
05/09/2020; 

 
D E C R E T A 

Per le motivazioni esposte nelle premesse del presente provvedimento, i docenti di seguito 

indicati sono ricollocati nelle GPS di seconda fascia prevista dall’O.M. n.60/2020 della 
Provincia di Potenza pubblicate con prot. 388 del 19/09/2020. 

 
Classe di Concorso Nominativo Data di nascita Punteggio 

B023  
II FASCIA 

GALLO ANNA 14/04/1979 
punti 100 (27 titolo di accesso, 

64 servizi, 9 altri titoli) 

B014  
II FASCIA 

LIOI DONATA 
SERAFINA 

24/03/1982 
punti 93,5 (25,5 titolo di 

accesso, 24 servizi, 44 altri 
titoli)  

B014  

II FASCIA 
NICODEMO 
GIUSEPPE  

03/05/1975 
punti 105 (18 titolo di accesso, 

73 servizi, 14 altri titoli)  

Le dichiarazioni rese dall’aspirante per l’inserimento in seconda fascia ed i relativi punteggi 
assegnati saranno oggetto di verifica all’atto della stipula del primo contratto di lavoro nel periodo 
di vigenza delle graduatorie, così come previsto dall’art. 8, c. 7 dell’O.M. n. 60/2020. 
I Dirigenti scolastici apporteranno le relative inclusioni nella terza fascia delle graduatorie di 
istituto di propria competenza. 
Per quanto qui non espressamente previsto si rimanda integralmente alle disposizioni di cui ai 
citati O.M. n. 60/2020 e D.D. n. 858/2020 e alla normativa in essi richiamata. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro 60 giorni. 

       
LA DIRIGENTE 

- Debora INFANTE - 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

Ai docenti interessati 

mediante i Dirigenti scolastici delle attuali sedi di servizio dei docenti 

Ai Dirigenti scolastici delle Istituzioni scolastiche della Provincia                   LORO SEDI 

All’U.S.R. Basilicata                      SEDE 

Alle OO.SS. del comparto istruzione e ricerca        LORO SEDI 


		2021-06-25T07:43:00+0000
	INFANTE DEBORA


		2021-06-25T09:45:10+0200
	Potenza
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPPZ.Registro Decreti.U.0000338.25-06-2021




